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Od analizy sekwencji do rekonstrukcji dialogiczności –  
wykorzystanie metody dokumentarnej  

w analizie narracyjno-biograficznej

Abstrakt
Artykuł prezentuje podstawowe teoriopoznawcze założenia i procedury dokumentarnej analizy 

wywiadów narracyjno-biograficznych. Szczególną uwagę zwrócono na możliwość łączenia różnych 
perspektyw analitycznych, w tym analizy sekwencyjnej „wzdłuż” tekstu i dialogicznej „w poprzek” 
tekstu. Omówiono też podstawowe pułapki przedwczesnej nadinterpretacji tekstu narracyjno-biogra-
ficznego. Struktura artykułu odpowiada typowym etapom analizy dokumentarnej, zaproponowanej 
przez Ralfa Bohnsacka. Czytelnik poznaje kolejno typowe etapy analizy dokumentarnej na przykładzie 
wybranego wywiadu z pedagogiem specjalnym i rodzicem zastępczym w jednej osobie. Interpretację 
zogniskowano wokół nowego modelu profesjonalizmu pedagogicznego, zacierającego granice pomię-
dzy biografią rodzinną i zawodową.

Słowa kluczowe: wywiad narracyjno-biograficzny, metoda dokumentarna, dialogiczność tekstu, 
wiedza pragmatyczna, biografia zawodowa i rodzinna.

From the sequence analysis to dialogical reconstruction –  
the use of documentary methods in the narrative-biographical analysis

Abstract
The article presents the basic cognitive-theoretic assumptions and procedures of the documenta-

ry analysis of narrative-biographical interviews. There is a particular attention paid to the possibility of 
combining different analytical perspectives including sequential analysis “along” the text and dialogic 
“across” the text. Also, the basic trips of premature over-interpretation of the narrative-biographical 
text are to be discussed. The structure of the article corresponds to the typical stages of the documen-
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tary interpretation proposed by Ralf  Bohnsack. The reader learns the typical phases of the analysis 
on the example of the interview with a special educator and foster parent in one person. The interpre-
tation focuses on a new model of the pedagogical professionalism blurring the boundaries between 
professional and family biography.

Keywords: narrative-biographical interview, the documentary method, text dialogicity, pragmatic 
knowledge, professional and familial biography.

Wprowadzenie

Badania narracyjno-biograficzne włączone są już w niemal wszystkie obszary 
badań humanistyczno-społecznych, w tym również pedagogiki i pedagogiki spe-
cjalnej (Dryll, Cierpka, 2011; Dubas, Stelmaszczyk, 2014, 2015; Gajdzica, 2014; 
Kaźmierska, 2013; Piorunek, 2016; Szulakiewicz, 2015). Nieodosobnione jest prze-
świadczenie, że badania biograficzno-narracyjne i badania jakościowe w szerszym 
ujęciu zajmują centralne miejsce w pedagogice, którą ujmuje się jako dyscyplinę 
narracyjną i praktyczną/zaangażowaną (Kubinowski, 2010; Urbaniak-Zając, Kos, 
2013; Nowak-Dziemianowicz, 2014). 

Przekonanie o narracyjności pedagogiki wiąże się z kilkoma zagadnieniami. Pierwszym 
z nich jest przedmiot tej dyscypliny wiedzy. Pedagogika jako nauka o wychowaniu po-
trzebuje dostępu do szczególnego rodzaju doświadczeń będących udziałem każdego 
człowieka. Potrzebuje ona dostępu do doświadczeń związanych z byciem podmiotem 
wychowania: zarówno w roli wychowawcy, jak i wychowanka (Nowak-Dziemianowicz, 
2014, s. 8–9). 

Wartość badań narracyjno-biograficznych przekłada się nie tylko na rosnącą ich 
liczbę, ale również na coraz większą krytyczną świadomość warsztatu badawczego. 

W rodzimych badaniach narracyjno-biograficznych dominują dwie szkoły 
(choć nie są jedynymi – por. Kaźmierska, 2013), nawiązujące do badań biograficz-
nych Fritza Schützego i hermeneutyki obiektywnej Ulricha Oevermanna (Kaźmier-
ska, 1996; Urbaniak-Zając, Kos, 2013). W artykule zaprezentuję nieobecną jeszcze 
w polskich badaniach narracyjno-biograficznych metodę dokumentarną, rozwijaną 
przez Ralfa Bohnsacka i współpracujący z nim zespół badaczy (Bohnsack, 2010, 
2013, 2014; Nohl, 2012). W języku polskim ukazały się prace wykorzystujące me-
todę dokumentarną w analizie dyskusji grupowych, również dyskusji wykorzy-
stujących techniki wizualne (Krzychała, 2004; Krzychała, Zamorska, 2008, 2009; 
Zdanowicz-Kucharczyk, 2012). W artykule prezentuję podstawowe założenia, etapy 
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i procedury analityczne, wykorzystywane w interpretacji wywiadów narracyjnych 
i biograficznych. Szczególną uwagę zwrócę na potencjał analityczny metody, zarów-
no w aspekcie możliwości łączenia różnych perspektyw analitycznych, jak i uwraż-
liwienia badacza na pułapki nadinterpretacji tekstu. Struktura tekstu odpowiada 
typowym etapom analizy dokumentarnej. Czytelnik pozna kolejne etapy analizy 
dokumentarnej: analizy formułującej i wyodrębniania sekwencji tekstu, analizy re-
fleksywnej, obejmującej porównanie kolejnych sekwencji „wzdłuż” tekstu, i dialo-
giczną analizę „w poprzek” tekstu.

Wybrany do analizy wywiad został przeprowadzony w 2015 roku przez Dorotę 
Prysak z Zakładu Pedagogiki Specjalnej Wydziału Etnologii i Nauk o Edukacji Uni-
wersytetu Śląskiego w Cieszynie. Narratorką jest pani Barbara (imię zmienione), 
pedagog specjalny i rodzic zastępczy w jednej osobie. Wywiad przeprowadzony zo-
stał zgodnie z zaleceniami Schützego dla wywiadu biograficznego (2012). Pierwszą 
część wywiadu otwiera zatem zaproszenie do swobodnej wypowiedzi, w której nar-
ratorka opowiada swoją historię/biografię (wiersze transkrypcji 1–318). Dopiero 
w drugiej części badaczka poprosiła o rozwinięcie tych wątków, które dla słuchacza 
były nie do końca zrozumiałe lub wymagały doprecyzowania ze względu na inte-
resujący dla badaczki temat (w. 319–404). W trzeciej części (w. 405–456) badaczka 
poprosiła o ustosunkowanie się do tematów, które nie pojawiły się spontanicznie 
w narracji, jednak uznane zostały za ważne ze względu na teoretyczny temat bada-
nia (wzór profesjonalnej orientacji pedagoga specjalnego). 

Analizie dokumentarnej poddam fragment rozpoczynający pierwszą część wy-
wiadu (w. 9–80). Narratorka w tym passusie podaje nie tylko istotne dane dotyczące 
biografii zawodowej, ale również opisuje kluczowe ramy środowiskowe, instytucjo-
nalne i biograficzne (osobiste, rodzinne), które są punktem odniesienia i kontek-
stem rozwoju zawodowego. W narracji tej ujawniają się również kluczowe momenty 
zwrotne biografii zawodowej oraz kluczowe wzory profesjonalnej orientacji, jednak 
ich znaczenie nie jest wprost wyrażone. Rozszyfrowanie ich możliwe było dopiero 
po analizie całej narracji. Celem tego artykułu nie jest zaprezentowanie końcowego 
efektu analizy, ale pokazanie potencjału metody dokumentarnej w odkrywaniu tych 
warstw znaczeń, które albo wprost nie są wyrażone przez narratora, albo też są róż-
ne, a nawet sprzeczne, z dosłownym odczytaniem tekstu. 

Metoda dokumentarna jako rekonstrukcja wiedzy pragmatycznej
Zanim przejdę do analizy tekstu wywiadu biograficznego, przedstawię w skró-

towym zarysie podstawowe kategorie i rozróżnienia, które za Karlem Mannheimem 
przyjmujemy jako epistemologiczne założenia interpretacji dokumentarnej (Bohn-
sack, 2013, 2014; Bohnsack, Pfaff, Weller, 2010; Nohl, 2010, 2012; Krzychała, 2004). 
Kluczowe rozróżnienie dotyczy dwóch poziomów wiedzy pragmatycznej, rekonstru-
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owanych przez badacza w interpretacji dokumentarnej. Najpierw badacz odsłania 
wiedzę komunikatywną, wprost zawartą w narracji i odczytywaną jako bezpośredni 
opis doświadczeń i świata przekazany nam przez narratora. Tę warstwę wiedzy (opi-
su) wydobywamy w pierwszej fazie analizy, określanej jako interpretacja formułu-
jąca. Następnie badacz może wydobyć z tekstu te warstwy znaczeń, które albo nie 
wyczerpują się w literalnym opisie, albo pozostają z nimi w jakiejkolwiek relacji 
nieprzystawalności. Tę warstwę znaczeń określamy jako wiedzę koniunktywną – 
wprawdzie nie zakodowaną w powszechnie używane środki komunikacji językowo-
-symbolicznej (common sense), jednak obecną w sposobie postrzegania i działania 
narratora. Wiedza koniunktywna zostaje włączona we wzór orientacji poprzez dzia-
łanie, i uobecniana jest również poprzez działanie. W narracji biograficznej odnaj-
dziemy ją zatem również tylko w takim zakresie, w jakim zostanie wykorzystana 
przez narratora w praktyce opowiadania, jako tryb organizacji znaczenia w sposób 
spójny i zrozumiały dla narratora. Tę warstwę znaczenia wydobywamy w drugiej 
fazie analizy tekstu, określanej jako interpretacja refleksywna. 

Przyjmując rozróżnienie znaczenia komunikatywnego (explicite) i koniunk-
tywnego (implicite), możemy na tym etapie analizy roboczo przyjąć, że wybrany 
do analizy początkowy (otwierający) fragment narracji biograficznej zawiera wiele 
wątków pozornie tylko zdawkowych i pobieżnych. Ich znaczenie komunikatywne 
wydaje się zbyt ogólne lub wieloznaczne. Jednak dokładna analiza całej narracji 
pozwala w interpretacji refleksywnej uzupełnić pierwsze odczytanie o warstwę 
koniunktywną, głęboko zakorzenioną w doświadczeniu, dla narratora konkretną 
i sensowną. Dla narratora te warstwy znaczeń są oczywiste, ale dla badacza ujaw-
niają się dopiero po wykonaniu systematycznej i wielowątkowej analizy. Nawet jeśli 
pozornie puste lub przysłonięte miejsca zaczynają nabierać dla badacza znaczenia, 
wie on, że jego interpretacja nie jest tożsama z (samo)zrozumieniem narratora. 
Zbliżamy się do tego zrozumienia, nasycamy interpretację, a równocześnie częścią 
tej interpretacji jest świadomość ograniczenia i fragmentaryczności naszej rekon-
struowanej (naukowej) wiedzy. Potencjał interpretacji dokumentarnej postrzegam 
zatem w dwojaki sposób: jako możliwość odkrywania coraz głębszych i spójnych 
znaczeń w tekście, a również jako możliwość ochrony przed pochopnymi uogól-
nieniami i nadinterpretacją. 

Analiza formułująca – wyodrębnienie sekwencji
Analiza formułująca, ujmując rzecz nieco schematycznie, polega na tematycz-

nym podziale tekstu (wyodrębnieniu wątków wiodących i szczegółowych) oraz 
na analizie sposobu wyrażenia poszczególnych tematów (Nohl, 2010, s. 46). Po-
dział tematyczny wynika nie tylko ze zmiany miejsca i czasu akcji, z nowych osób 
i przedmiotu działania, ale również z odmiennego sposobu przepracowania tema-



79Od analizy sekwencji do rekonstrukcji dialogiczności – wykorzystanie metody dokumentarnej... 

tu. Zwracamy uwagę, czy dany wątek opowiedziany jest ze szczegółami, dosłownie, 
z przywołaniem wypowiedzi, czy też tylko ogólnikowo, metaforycznie, wymijają-
co. Badacze pracujący metodą dokumentarną przywołują tu wypracowane przez 
Schützego rozróżnienie podstawowych typów narracji (Nohl, 2010, s. 48; Schütze, 
1983): (1) opowiadanie – jest najbliższe niemal sprawozdaniu z wydarzeń, zawiera 
szczegółowe wprowadzenie w czas i miejsce akcji, niemal dosłowne wypowiedzi, 
odtworzone wraz z oryginalną intonacją; (2) opis – odnosi się do stwierdzeń bar-
dziej ogólnych, uniwersalnych, ponadkontekstowych lub wielokrotnie rozgrywają-
cych się; (3) argumentacja – zastępuje opis lub opowiadanie poprzez uzasadnianie, 
wyjaśnianie, usprawiedliwianie lub wyłuszczenie motywów, a przy tym fakty lub 
wypowiedzi pojawiają się tylko w roli przesłanki lub dowodu na słuszność zapre-
zentowanej racji. Analiza formalnej struktury wypowiedzi w analizie biograficznej 
Schützego ma badaczowi wprost pomóc w identyfikacji podstawowych struktur 
procesowych biografii (Riesmann, Schütze, 1992): (1) biograficzne schematy dzia-
łania – wynikają z przyjętych planów i motywów, zorientowane są na realizację celu, 
doświadczane jako podmiotowe i autonomiczne działanie jednostki; (2) wzorce 
instytucjonalne – określają działanie podporządkowane wymogom i logice funk-
cjonalnej instytucji lub wzorów kulturowych; (3) trajektorie – w których jednostka 
doświadcza siebie jako biernie wystawioną na los lub niezależne od niej czynniki, 
często postrzegane jako negatywne, ubezwłasnowolniające, będące źródłem cier-
pienia; (4) biograficzne metamorfozy – wyznaczają punkty zwrotne, krytyczne lub 
przełomowe dla jednostki lub grupy, postrzegane często jako pozytywne przemiany, 
niewynikające z prostego osiągania celu (schematu działania). 

Wszystkie te elementy, choć w różnym zakresie, odnajdziemy w wybranej nar-
racji biograficznej pani Barbary (w. 9–80). W analizie formułującej, najpierw z całej 
narracji wyodrębniliśmy pierwszy duży passus zawierający dość złożony opis klu-
czowych etapów i progów w biografii pani Barbary1. Dalsza część narracji nie zawie-
ra już tak syntetyzujących opisów, podjętych z większego dystansu. Odnoszą się one 
już do konkretnych problemów i wyzwań. W toku analizy formułującej możemy 
początkowy fragment dodatkowo podzielić na 7 wątków (w. 9–17; 17–29; 30–40; 
40–46; 46–55; 55–76; 77–80). Poniżej zaprezentuję je i omówię po kolei:

 9  Od urodzenia pochodzę z tej samej miejscowości, tak, jest to mała
10 wioska w powiecie ((nazwa))2, właściwie na końcu powiatu ((nazwa)) 
11 i utożsamiam się silnie z miejscem i regionem, w którym mieszkam 

1 Dziękuję w tym miejscu uczestnikom II Seminarium metodologii badań w obrębie pedagogiki 
specjalnej, zorganizowanego w Cieszynie 3 grudnia 2015 roku, w trakcie którego analizowaliśmy 
wybraną narrację biograficzną.

2 Zastosowane symbole transkrypcji stanowią nieco zmodyfikowaną wersję symboli wykorzystywa-
nych przez Ralfa Bohnsacka (2014; Bohnsack, Pfaff, Weller, 2010), przy czym podstawowa różnica 
dotyczy sposobu zapisu przerw/pauz z wykorzystaniem nawiasów kwadratowych: 
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12  z pokolenia na pokolenie. (y) Lubię miejsce swojego zamieszkania,
13 (y) cieszę się z otoczenia, które mam (mm) z przyrody, doceniam
14  tą ciszę i spokój, (y) który mnie otacza, bo jest to zawsze
15  takie miejsce, (y) gdzie mogę wrócić, przemyśleć sobie wiele rzeczy,
16  odreagować od zgiełku, od sytuacji, (y) od ludzi [.] i to jest taki czas
17  i miejsce dla mnie, dla mojej rodziny. 

Pani Barbara rozpoczyna narrację od opisu miejsca, z którego pochodzi, i z któ-
rym się identyfikuje. Dokładniej rzecz biorąc, przedmiotem opisu nie jest samo 
miejsce (miejsce, region, wioska), ale silna i ponadsytuacyjna identyfikacja. Zgod-
nie z logiką opisu pojawiają się tu uniwersalne kwantyfikatory (bo jest to zawsze, 
z pokolenia na pokolenie), a same działania narratorki mają charakter ponadcza-
sowy lub potencjalny (cieszę się, doceniam; mogę wrócić, przemyśleć). W pierwszej 
interpretacji moglibyśmy skwitować ten passus stwierdzeniem, że mamy tu ogólne 
wprowadzenie do narracji, jednak identyfikacja narratorki jest dość mocno zabar-
wiona emocjonalnie. Wskazuje na potencjał tego zakorzenienia, które może stać się 
ważną odskocznią nie tylko dla niej, ale również dla jej rodziny. Narratorka używa 
dość ogólnych, jednak chyba dla każdego zrozumiałych kategorii (wrócić, przemy-
śleć sobie wiele rzeczy, odreagować od zgiełku, od sytuacji). Tu napotykamy pierwszą 
pułapkę nadinterpretacji. To na pozór oczywiste zrozumienie tekstu może odwrócić 
naszą uwagę od tych warstw metafory, które mogą być bardziej specyficzne i nie do 
końca jasne, a może nawet paradoksalne. Poza tym możemy zapytać, co oznacza 
np. zgiełk, o jakie chodzi sytuacje? Jakie znaczenie ma tu przywołanie rodziny, która 
też może znaleźć czas i miejsce dla siebie? Po części odpowiedzi na te pytania mo-

[.]   krótka pauza, zawieszenie głosu, np. chwila zastanowienia się, wyraźnie odróżnia- 
  jąca się od przerwy na nabranie powietrza, typowej po zakończeniu zdania

[…]     dla wyraźnie długich przerw, mniej więcej powyżej 3 sekund
[5]      alternatywny sposób wyrażenia przerwy w sekundach (tu: 5)
@.@   krótki wybuch śmiechu (z reguły kilku osób)
@...@    wyraźnie długi czas śmiechu, mniej więcej powyżej 3 sekund
@tak@ tekst wymówiony @ze śmiechem@
podkreślam  tekst wypowiedziany podniesionym głosem, zaakcentowany
*być może* tekst wypowiedziany *ściszonym* głosem
⎣   rozpoczęcie wypowiedzi nakładającej się na wypowiedź poprzednika
(tobie)  miejsca niezrozumiałe, (przypuszczalne brzmienie) wypowiedzi
(hm)   chrząknięcie, westchnienie typu ee, hmhm – brzmienie przybliżone
(...)   pominięty fragment wypowiedzi (wypowiedź, której nie da się odsłuchać)
((ziewając)) komentarze dodane w trakcie transkrypcji, uwagi o gestach pozawerbalnych,  

  o dźwiękach dochodzących z zewnątrz; również informacje o zanonimizowanych  
  wyrazach, np. ((imionach))

pomag- urwane słowo (przy wyraźnym zniekształceniu wymowy)
ko:oniec sylaby wydłużone (przy wyraźnym zniekształceniu wymowy)
wy=jąć połknięte sylaby (przy wyraźnym zniekształceniu wymowy).

¬
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żemy znaleźć w dalszych fragmentach wywiadu, gdy narratorka powie nam więcej 
o swojej rodzinie. W większym jednak stopniu ten fragment nabierze specyficz-
nego znaczenia w trakcie dalszej analizy refleksywnej, jako głęboko doświadcza-
ny wzór orientacji biograficznej. Obecny jak przewodnia myśl w całej narracji, ale 
wprost nienazwany.

Narratorka następnie podejmuje nowy wątek (w. 17–29), bardziej sprawozdaw-
czy, identyfikujący kluczowe sekwencje własnej biografii. 

17 Od osiem- od osiemnasty rok 
18 właściwie jestem w związku małżeńskim. Za mąż wyszłam za swojego 
19 wieloletniego najpierw kolegę, (y) później (y) chłopaka 
20 i w następnym etapie narzeczonego, a teraz od osiemnastu lat męża.
21 (y) Mamy wspólnie dwójkę dzieci (y) i trójkę wychowujemy 
22 w rodzinie zastępczej. Rodziną zastępczą jesteśmy dziesiąty rok. (y)
23 W pracy zawodowej właściwie staż mam taki sam, jak w związku
24 małżeńskim, czyli osiemnasty rok, bo to jak gdyby był było równoległe 
25 w w moim życiu zmiany [.] w sytuacji ze studiów tak na związek 
26 małżeński. (y) Najpierw zaczynałam pracę w domu społecznym 
27 w ((miejscowość)) jako terapeuta i wspólnie z koleżanką tak naprawdę 
28 (y) stworzyłyśmy w tym miejscu terapię zajęć i w takim kształcie, 
29 jak ona powstała te osiemnaście lat temu jest do dnia dzisiejszego

Analiza formalna pozwala nam zidentyfikować tu dwa opowiadania, dotyczące 
dwóch równolegle toczących się sekwencji: historii rodzinnej i historii zawodowej. 
Obie historie, choć opowiedziane dość ogólnie, są jednoznacznie zakotwiczone cza-
sowo: rozpoczynają się przed osiemnastu laty i trwają do dnia przeprowadzenia wy-
wiadu. Mają też wyraźnie określonych aktorów i zdefiniowane podmioty działania. 
Historia rodzinna ma swoją „prahistorię” (wieloletni najpierw kolega, potem chło-
pak i w następnym etapie narzeczony), kluczowy jest jednak etap aktualny (teraz od 
osiemnastu lat), opisany w czasie teraźniejszym, w którym nie jest to już tylko oso-
bista historia, ale wspólna, rodzinna, pani Barbary i męża: mamy wspólnie dwójkę 
dzieci i trójkę wychowujemy w rodzinie zastępczej. Wyróżnioną częścią tej rodzinnej 
historii jest okres tworzenia rodziny zastępczej. Równolegle narratorka postrzega 
siebie w historii zawodowej, również trwającej osiemnaście lat (taki sam staż). Ce-
zurą tej sekwencji jest moment założenia z koleżanką terapii zajęciowej. Poprzednie 
działania zawodowe (z czasu studiów, praca w domu społecznym) tworzą prelu-
dium do kluczowej, aktualnej fazy historii zawodowej. Pani Barbara postrzega przy 
tym od początku swoistą, bliżej nieopisaną współzależność obu wymiarów swojej 
biografii (bo to jak gdyby był było równoległe w w moim życiu zmiany [.] w sytuacji 
ze studiów tak na związek małżeński). 
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Kolejny passus odnosi się już wprost do opisu miejsca pracy: ośrodka terapii 
zajęciowej. 

30 (y) jest too (y) jest to miejsce też, w którym czuję się mimo wszystko 
31 związana i jest to miejsce (ymm) dla mnie ważne. Te osoby, które tutaj 
32 są (y) nie są mi (y) obojętne, aczkolwiek muszę powiedzieć, że (y)
33 czasem na wiele:e sytuacji czy na wiele (ym) schorzeń (ym), 
34 na wiele relacji uodporniłam się, tak? Nie jest to może zobojętnienie, 
35 ale takie uodpornienie i (m) wiem, na co mogę mieć wpływ 
36   i na to próbuję mieć wpływ, aczkolwiek znam też takie [.] (y)
37 sytuacje, relacje czy układy, na które nigdy, wiem, że nie będę miała (y)
38 wpływu i w to (y) nie reaguję, tak? Mam takie wewnętrzne 
39 przekonanie, że pewnych rzeczy nie wypada mi, tak? Czy pokazać. 
40 Zademonstrować i tak dalej. 

Ten fragment ma odmienną strukturę formalną narracji: zawiera argumentację, 
tłumaczącą postawę i postrzeganie miejsca pracy jako z jednej strony miejsca waż-
nego dla narratorki, z którym się ona utożsamia, a z drugiej strony, stanowiącego 
wyzwanie (mimo wszystko; aczkolwiek muszę powiedzieć, że). Źródłem ambiwalent-
nej postawy jest konieczność uodpornienia się, świadomość, że nie na wszystkie sy-
tuacje, relacje czy układy można mieć wpływ i narratorka staje wobec konieczności 
rezygnacji z działania (Mam takie wewnętrzne przekonanie, że pewnych rzeczy nie 
wypada mi, tak? Czy pokazać. Zademonstrować i tak dalej). Narratorka etykietuje 
swoje działanie jako przystosowanie do pracy z trudnymi przypadkami (wiele sytu-
acji, schorzeń). Argumentacja jest logiczna i spójna dla narratorki, jednak dla słucha-
cza/badacza pozostaje nie do końca jasna: O jakie sytuacje/relacje/układy chodzi? 
Czego nie wypada? Czego nie pokazuje narratorka? Badacz może te niejasne miej-
sca spróbować rozjaśnić w interpretacji dokumentarnej na trzy sposoby: (1) Badacz 
poszukuje, czy narrator odnosi się jeszcze raz do tej kwestii w innych passusach i ją 
odkreśla. (2) Badacz wprost pyta narratora o wątpliwe kwestie w drugiej części wy-
wiadu (po wyczerpaniu się samobieżnej narracji); (3) Badacz może też zrekonstru-
ować znaczenie immanentne danej wypowiedzi w toku analizy refleksywnej. Dwie 
pierwsze możliwości pozwalają rozszyfrować niejasne lub wieloznaczne wypowie-
dzi przez odwołanie się do wiedzy komunikatywnej. Trzecia możliwość zakłada, że 
użyta tu przez narratora wiedza koniunktywna nie jest przypadkowa i jej znaczenie 
możemy odczytać przez obserwację sposobu włączenia jej w narrację.
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Analiza refleksywna sekwencji „wzdłuż” tekstu
Analiza refleksywna polega na wykorzystaniu dwóch podstawowych procedur 

komparacji/porównania wyodrębnionych fragmentów/sekwencji tekstu (Bohnsack, 
2014, s. 135–139; Nohl, 2012, s. 50–56). Pierwszy zabieg zawiera analizę kolejek po-
szczególnych passusów tekstu, ich następstwo i wzajemne odniesienie. Podstawą 
tej analizy są fragmenty wyodrębnione w analizie formułującej. Nie analizujemy 
ich jednak już oddzielnie, ale rekonstruujemy logikę ich łączenia w całość. Podsta-
wową jednostką analityczną jest zatem złożenie kilku wypowiedzi w tzw. kolejkę. 
Pierwszą wypowiedź w kolejce określamy jako propozycję (znaczenia immanentne-
go), drugą jako reakcję (odniesienie się do tego znaczenia poprzez potwierdzenie, 
dookreślenie lub wprowadzenie rozróżnienia i zaprzeczenia). Ten tryb znany jest 
z analizy konwersacyjnej. W metodzie dokumentarnej wykorzystujemy z reguły 
kolejki trzyczęściowe, w których oprócz propozycji i reakcji analizujemy również 
relację na reakcję (nazwijmy ją konkluzją). Konkluzję potraktować możemy zatem 
jako odniesienie do koniunktywnej logiki łączenia dwóch wątków, analizowanych 
dotychczas oddzielnie. 

Druga procedura komparacji w analizie refleksyjnej sprowadza się do porówna-
nia różnych miejsc w obrębie całej narracji, podejmujących podobne tematy w od-
miennych kontekstach i w odmiennych połączeniach/kolejkach, lub też pozornie 
odmienne tematy w podobnych kontekstach i połączeniach/kolejkach.

Analizę porównawczą możemy przeprowadzić już w kolejce otwierającej wy-
wiad: propozycja (w. 9–17), reakcja (w. 17–29) i konkluzja (w. 30–40). Spójrzmy na 
te wypowiedzi jako stanowiące całość przekraczającą tylko i wyłącznie zestawienie 
pojedynczych wypowiedzi. Opowiadanie o dwóch równoległych sferach biograficz-
nych (rodzinnej i zawodowej; w. 17–29) pojawia się jako uzupełnienie opisu osobi-
stej identyfikacji i zakorzenienia w środowisku, które może dla narratorki stać się 
miejscem odskoczni, odreagowania. Miejsce to jest potencjalnym punktem schro-
nienia dla narratorki i jej rodziny (w. 9–17). Nie jest to odskocznia od wspólne-
go życia rodzinnego. Od działalności zawodowej? Ale dlaczego od jej działalności 
zawodowej miałaby też szukać dystansu jej rodzina? Zauważmy, że pani Barbara, 
mówiąc o terapii zajęciowej, z jednej strony używa aktywnej formy, lecz w czasie 
przeszłym (stworzyłyśmy w tym miejscu terapię zajęć), z drugiej strony mówi o tym 
miejscu już bezosobowo (w takim kształcie, jak ona powstała te osiemnaście lat 
temu jest do dnia dzisiejszego). Narratorka wskazuje na równoległość obu wymia-
rów biografii, a jednocześnie niemal symbolicznie wprowadza w nie rozdział. Sfera 
rodzinna jest miejscem jej aktywności, a miejsce pracy utraciło takie znaczenie. Na 
poziomie komunikatywnym obie sfery są współzależne, na poziomie koniunktyw-
nym – rozdzielone. Ciekawą wskazówkę daje nam włączenie do tej analizy następ-
nego fragmentu (konkluzja; w. 30–40). Częścią środowiska lokalnego, z którym 
utożsamia się pani Barbara, jest też ośrodek terapii zajęciowej, ale to w nim odnaj-
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dujemy sytuacje, ludzi i relacje, od których pani Barbara chce odreagować (w. 16). 
Problemu nie rozwiązuje zaklasyfikowanie tych problemów jako przystosowania do 
pracy w trudnych warunkach, z osobami cierpiącymi na różne schorzenia. Powią-
zanie biografii rodzinnej i biografii zawodowej, a jednocześnie potrzeba chronienia 
siebie i rodziny przed tym powiązaniem, jest dla narratorki kluczowym wyzwaniem 
i trudnością. Ten wstępnie zarysowany wzór orientacji nie jest wprost nazwany, ale 
funkcjonuje jako zasada organizacji narracji. Pani Barbara, mówiąc o biografii ro-
dzinnej i zawodowej, w sposób symboliczny (performatywny) łączy i rozdziela obie 
sfery. Wskazuje na ich zależność, a jednocześnie opisuje je jako sfery autonomiczne, 
niepowiązane ze sobą, mające swoje odmienne logiki działania. 

W tym miejscu możemy postawić jednocześnie pytanie, czy oparcie interpreta-
cji na wskazaniu subtelnych i punktowych rozróżnień w tekście nie jest przedwcze-
sne (np. przeciwstawienie formy aktywnej, zbiorowej – w przypadku opisu działania 
w rodzinie – i formy argumentacyjnej, dystansującej – w przypadku działania za-
wodowego)? Przed nadinterpretacją badacz może chronić się dwiema strategiami 
weryfikacji. Pierwsza opiera się na zasadzie wypracowanej w hermeneutyce obiek-
tywnej (Urbaniak-Zając, 2016, s. 87–92). Badacze poszukują wielu możliwych spo-
sobów interpretacji danego fragmentu, a następnie traktują je jako robocze hipotezy, 
sprawdzając, które z nich można w pozostałym materiale sfalsyfikować lub doprecy-
zować, a które pozwalają nam zrozumieć ukryte/latentne struktury znaczeń. Druga 
strategia weryfikacji wynika z dyscypliny metodologicznej. Systematyczna analiza 
formułująca, a potem refleksywna całego tekstu, wyłania wiodące i dokumentujące 
się w wielu miejscach tekstu wzory orientacji, które stają się czymś na wzór katego-
rii uwrażliwiających badacza. W pierwszym odczytaniu badacz nie dostrzega wielu 
subtelnych wskazówek, dopiero poprzez odnoszenie do siebie różnych miejsc anali-
zy tekstu nasyca interpretację coraz to bardziej precyzyjnym opisem analizowanych 
wzorów orientacji i działania. Nawet jeśli badacz użyje w raporcie/publikacji tylko 
wybranych fragmentów, w których dokumentują się zrekonstruowane wzory, do ich 
opracowania konieczna jest praca ze znacznie szerszym zakresem materiału empi-
rycznego – narracji.

Analiza refleksywna sekwencji „w poprzek” tekstu
Przejdziemy teraz do drugiej strategii analizy refleksywnej – porównania we-

wnątrz przypadku. Do analizy i weryfikacji wypracowywanych stwierdzeń wy-
korzystać możemy analizę formułującą innych fragmentów narracji, porównując 
bezpośrednio różne wypowiedzi narratora, które odsłaniają dodatkowe aspekty lub 
niuanse rekonstruowanego wzoru. Możemy też wykorzystać wypracowane przez 
badacza interpretacje refleksywne, zawierające komparację następujących po sobie 
sekwencji (kolejek) lub też komparację różnych miejsc tekstu. Badacz porównuje 
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wtedy tekst narracji z interpretacją teoretyczną. Zgodnie z tymi zasadami do ana-
lizy porównawczej wprowadzimy nowe fragmenty wywiadu z panią Barbarą oraz 
wypracowane już interpretacje.

40 Od [.] po roku pracy na terapii zajęciowej, 
41 powstał tutaj oddział szkoły specjalnej. Jak gdyby łączyłam te dwie 
42 prace, tak, na etacie w szkole specjalnej, a później na [5], 
43 jako terapeuta zajęciowy, przez większość czasu ten układ się 
44 sprawdzał, bo w godzinach dopołudniowych były zajęcia szkolne, 
45 później zajęcia ze starszymi mieszkankami domów w formie terapii 
46 zajęciowej.  

Wiersze 40–46 zawierają opis zmian, które nastąpiły już w pierwszym roku 
funkcjonowania terapii zajęciowej. Zmiany te jednak nie stanowiły dla pani Bar-
bary żadnego problemu, a nawet były postrzegane jako możliwość pogodzenia tych 
dwóch prac. Późniejsze zmiany w pracy i w domu (sic! znów połączone), okazały 
się newralgiczne.

46 No jak zwykle w pracy i w domu jest to taki czas, 
47 kiedy się coś zmienia, tak, zmieniła się dyrektorka i nie do końca 
48 byłyśmy się w stanie porozumieć, bo ona troszeczkę pewne rzeczy 
49 widziała inaczej, myśmy widziały inaczej, na pewne [.] kompromisy 
50 można było iść, tak, i wiele rzeczy żeśmy zmieniły, ale były też takie 
51 obszary, w których nasze porozumienie nie było możliwe. Na to 
52 się nałożyło po parę historii rodzinnych i podjęłam decyzję o rezygnacji 
53 z pracy na terapii zajęciowej, z dużym jak gdyby bólem takim 
54 wewnętrznym [.] ale [.] też z takim przekonaniem, że coś zrobiłam, 
55 coś zostawiłam i trzeba iść do przodu. 

Z jednej strony możemy nieco precyzyjniej określić źródło problemów obcią-
żających panią Barbarę w pracy (i nie są to zgodnie z wcześniejszą analizą obciąże-
nia pracy z osobami z niepełnosprawnością). Jest nim konflikt z dyrektorką. Czy 
to tylko niezgodność charakterów? Inny styl zarządzania placówką? Trudności 
zgrania się nowego zespołu? Czego dotyczyły kompromisy, na które pani Barbara 
musiała pójść? Narratorka została w drugiej części wywiadu wprost o to zapytana 
przez badaczkę (w. 325: (…) Co było najtrudniejsze dotychczas w pracy?). Narratorce 
przeszkadzała koncentracja personelu i dyrekcji na deficytach oraz negatywnych 
cechach/działaniach, niedostrzeganie prawdziwego zaangażowania (pracowni-
ków), przekraczającego działanie biurokratyczne i przestrzeganie formalnie wy-
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znaczonych obowiązków. W równym stopniu wypowiedź ta pozostaje jednak nadal 
enigmatyczna: 

(Y) zmiany, po pierwsze zmiany dyrektora, bo to się wiązało z tym, że jak przychodzi [.] 
jak przychodzi nowy człowiek, słucha innych, tak? Wszyscy wokoło są do tej samej szkoły 
nastawieni, że jeśli chodzi o pracowników pomocy społecznej, negatywni. Inny czynnik, 
czas pracy. Nikt nie patrzy na nakłady i to, co się dzieje poza [.] z samokształceniem, z do-
kumentacją. Wszystko co się wiąże ze szkołą, tylko realny czas pracy, który jest widoczny 
tutaj w tym miejscu. I przez taki pryzmat na nas wszyscy patrzą. To jest trudne. To się 
przekłada, jak przychodzi nowa osoba, czy do pracy, czy na stanowisko dyrektorskie. Od 
razu ma przekaz taki (w. 326–336). 

Jednocześnie z analizowanej wypowiedzi (w. 52–55) dowiadujemy się, że pani 
Barbara zakończyła pracę terapeuty zajęciowego, stąd bardziej zrozumiała staje się 
bezosobowa forma opisu terapii zajęciowej (w takim kształcie, jak ona powstała 
te osiemnaście lat temu jest do dnia dzisiejszego). Dostrzegamy tutaj dwie alterna-
tywne możliwości analizy opisu pracy zawodowej. Pierwszy, zgodny z przyjętym 
podziałem w trakcie analizy formułującej, rozpatruje kolejkę trzech passusów: pro-
pozycję (w. 30–40), reakcję (w. 40–46), konkluzję (w. 46–55). Pani Barbara, zgod-
nie z tą interpretacją, doświadcza w pracy ambiwalentnych odczuć, które próbuje 
zracjonalizować jako pogodzenie się z sytuacjami, na które nie ma wpływu, a swoje 
zachowanie postrzega jako kompromis. Reakcja, która opisuje zdarzenia chronolo-
gicznie wcześniejsze, jest punktem odniesienia, pokazującym, jak bardzo zaistniała 
sytuacja różni się od tej, której doświadczała na początku pracy, nawet łącząc dwa 
stanowiska pedagogiczne. Konkluzja podkreśla, że ta różnica oczekiwań i możliwo-
ści, wynikłych ze zmiany kierownictwa placówki, nałożona dodatkowo na cały czas 
równolegle biegnącą historię rodzinną, osiągnęła punkt, który doprowadził do pod-
jęcia decyzji o rezygnacji z pracy na terapii zajęciowej. W tej perspektywie kontynu-
acja pracy w szkole jest niemal pominięta. Drugi możliwy sposób interpretacji łączy 
wiersze 17–55 w jedną całość, opisującą przebieg kariery zawodowej – od podjęcia 
pracy do dnia dzisiejszego – ukazujący kluczowe progi (podjęcie pracy w ośrodku, 
założenie terapii zajęciowej, podjęcie pracy w szkole integracyjnej, rezygnacja z roli 
terapeuty zajęciowego), oceniający poszczególne fazy drogi zawodowej pod kątem 
obciążenia dla narratorki oraz odniesienia (zdawkowe, indeksujące), skazujące na 
zależność kariery zawodowej z życiem rodzinnym. 

Decyzja o zakończeniu pracy terapeuty zajęciowego nie jest zwykłym zakończe-
niem jednego z etapów, po którym pani Barbara przecież nadal pracuje jako peda-
gog w szkole. Rezygnacja z pracy terapeuty zajęciowego prowadzi do przyjęcia – jak 
to wykazuje analiza całego wywiadu – centralnej decyzji. 
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55 Gdyby w momencie, 
56 kiedy rezygnowałam z terapii zajęciowej prywatnie byłam już mamą 
57 dwójki dzieci [.] dokładnie teraz nie umiem odtworzyć sobie, ile to 
58 dokładnie to było lat, ale przypuszczam córka pięć, a syn dwa, tak? 
59 I to był taki czas, kiedy też szukałam sobie takiego miejsca, takiej 
60 odskoczni [.] do [.] do tego, co jeszcze w życiu robić, tak, bo to był taki 
61 czas, kiedy dzieci były wstępnie odchowane już, tak, tego najgorszego 
62 takiego czasu, ustawieni z mężem obydwoje życiowo byliśmy [.] 
63 też, tak, bo dom [.] samochód i takie miałam poczucie, że to moje życie 
64 będzie się tak kręcić wokół tego praca dom obowiązki w domu 
65 i to tak się będzie kręciło wokół [.] tego jak będą pieniądze, tak? 
66 A nic nie wskazywało, żeby na tym etapie ich miało nie być, 
67 no to będzie, a to zmienimy sobie auto, a to może gdzieś wyjedziemy, 
68 może coś jeszcze kupimy i tak sobie będziemy konsumować to życie 
69 tylko [.] i wyłącznie z jednej strony. Było to myślenie wygodne, tak? 
70 Tak może być, ale z drugiej strony, gdzieś taka myśl była, 
71 że [.] nie ]koniecznie może i to oznaczać, że będziemy umieli się w tym 
72 odnaleźć i być szczęśliwi na dłuższą metę, że będzie nam jednak czegoś 
73 brakowało, co będzie takim motorem do i rozwoju i [.] i robienia 
74 czegokolwiek jeszcze oprócz tego [.] i robienia czegokolwiek jeszcze 
75 oprócz tego. Taka myśl wtedy do głowy mi przyszła, to też było 
76 z biegiem różnych okoliczności, o tym żeby zostać rodziną zastępczą. 
77 Weźmiemy dziecko, wychowamy. No i taka myśl mi do głowy przyszła, 
78 podzieliłam się z mężem, on też nie miał o dziwo żadnych jakiś takich 
79 obiekcji do tego, co rzeczywiście mnie wtedy zdziwiło. 
80 Powiedziałam no skoro tak jest, to idziemy w to. 

Pani Barbara już wcześniej wspomniała, że mamy wspólnie (z mężem) dwójkę 
dzieci i trójkę wychowujemy w rodzinie zastępczej. Rodziną zastępczą jesteśmy dzie-
siąty rok (w. 21–22). W pierwszych passusach narratorka skupiła się na odtworze-
niu biografii zawodowej i jej ambiwalentnych odniesieniach do życia rodzinnego, 
jednak struktura całej narracji wskazuje, że punktem centralnym była decyzja 
(w.  77–80). Można by powiedzieć, że pani Barbara potrzebowała całej otwiera-
jącej narracji po to, by pokazać złożony i niedający się opisać w prostych zależ-
nościach wzór orientacji biograficznej, który uzasadnia i tworzy ramę dla decyzji 
o rozpoczęciu opieki zastępczej. Wykorzystamy teraz całą dotychczas wypracowaną 
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przez badacza (teoretyczną) interpretację wierszy 9–55 jako propozycję znaczenia 
koniunktywnego. Wiersze 55–76 potraktujemy jako reakcję, a wiersze 77–80 jako 
konkluzję. Centralna decyzja łączy i przekracza rozdzielenie oraz ograniczenia obu 
sfer – rodzinnej i zawodowej. Jest to i rodzinna decyzja, wspólna z mężem (w tym 
trybie opisywana była aktywność rodzinna), i zawodowa, odnosząca się do aspiracji 
i oczekiwań narratorki, uświadamianych sobie w sytuacji kryzysu w aktywności za-
wodowej. Nie jest jednak tylko kolejną decyzją. Jest efektem długiego procesu łącze-
nia doświadczeń biograficznych, poszukiwania trzeciej drogi. Proces ten narratorka 
określa jako taki czas, kiedy też szukałam sobie takiego miejsca, takiej odskoczni [.] do 
[.] do tego, co jeszcze w życiu robić, tak, bo to był taki czas. Pani Barbara przekracza 
granicę wyznaczoną przez niemożliwość zadowolenia się kolejnym kompromisem 
w pracy oraz niemożliwość dalszego oddzielania własnych aspiracji od doświad-
czeń rodzinnych. Zdaje sobie sprawę, że jeśli nie przekroczy tej granicy, stanie przed 
barierą rozwoju zawodowego i rodzinnego: będzie nam jednak czegoś brakowało, co 
będzie takim motorem do rozwoju i [.] i robienia czegokolwiek jeszcze oprócz tego [.] 
i robienia czegokolwiek jeszcze oprócz tego. 

Dialogiczna rekonstrukcja wiedzy profesjonalnej
W badaniach narracyjno-biograficznych przyjmuje się teoretyczne założenie, że 

istnieje „homologia między strukturą organizacji doświadczenia wydarzeń w życiu 
a strukturą autobiograficznej narracji (Hermanns, 1987, s. 49). Holger Hermanns 
wskazuje na dwa kluczowe aspekty tej homologii: (1) Narrator przywołuje i od-
twarza konteksty społeczne, w których powstają doświadczenia biograficzne; (2) 
Narrator przywołuje i odtwarza procesualny charakter doświadczeń biograficznych, 
przekazując informacje o fazach biografii, przejściach pomiędzy nimi, wycofaniu się 
lub zmianie biegu życia – nie w porządku chronologii, ale doświadczanych struktur 
działania i motywów zmiany. Te wymiary odnajdujemy również w narracji pani 
Barbary. Identyfikujemy światy społeczne (rodzinę, rodzinę zastępczą, środowisko 
lokalne, ośrodek społeczny, szkołę). Jej doświadczenia możemy ułożyć w sekwen-
cje zdarzeń prowadzących do decyzji o podjęciu się pieczy zastępczej. Warto za-
uważyć, że w sekwencjach analizowanej narracji odnajdujemy wszystkie wskazane 
przez Schützego kluczowe struktury doświadczenia biograficznego: (1) biograficzne 
schematy działania, gdy narratorka realizuje plany rodzinne, zakłada terapię, radzi 
sobie z trudnościami w pracy z osobami z niepełnosprawnością (ze schorzeniami); 
(2) wzorce instytucjonalne, gdy narratorka podporządkowuje się wymogom pracy 
w szkole i w ośrodku lub zmaga się z nimi; (3) trajektorie, gdy narratorka nie potrafi 
sobie poradzić, odczuwa bezradność wobec postaw personelu i nowej dyrekcji; (4) 
biograficzne metamorfozy, gdy decyzja o rezygnacji z funkcji terapeuty zajęciowego 
prowadzi do przemiany orientacji profesjonalnej i rodzinnej. 
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Potencjał metody dokumentarnej dostrzegam w możliwości rekonstrukcji jesz-
cze jednego wymiaru homologii pomiędzy strukturą organizacji doświadczenia wy-
darzeń w życiu a strukturą autobiograficznej narracji. Ten trzeci wymiar określam 
jako dialogiczną strukturę doświadczenia. Perspektywa dialogiczna przekracza se-
kwencyjną analizę uporządkowania chronologicznego lub przyczynowo-skutkowe-
go poszczególnych miejsc, czasów, etapów i progów biografii (rodzinnej, zawodowej 
i innych). Przyjmujemy złożoną strukturę organizacji dyskursu w tekście, w któ-
rej rolę propozycji przyjmuje nie konkretny fragment tekstu, ale wielowarstwowe 
odniesienie pomiędzy różnymi fragmentami. W ten właśnie sposób odnieśliśmy 
decyzję o założeniu rodziny zastępczej (w. 77–80) do znaczenia koniunktywnego, 
zrekonstruowanego w kolejnych krokach analizy fragmentu otwierającego wywiad 
(w. 9–55), oraz znaczenia koniunktywnego, opisującego bezpośredni motyw pod-
jęcia decyzji przez narratorkę (w. 55–76). Właściwe znaczenie nie ma jednak cha-
rakteru zestawienia lub następstwa faz. Zawarte jest w dialogicznym odniesieniu do 
siebie wielu różnych znaczeń. Poszczególne doświadczenia biograficzne i ich złożo-
ne znaczenia przyjmują rolę wielogłosu, w którym biograficzny wzór orientacji ist-
nieje w formie dialogu z różnymi znaczeniami/głosami zawartymi w całej narracji. 

Przyjmuję tu koncepcję wielogłosowości wypracowaną przez Michaiła Bachti-
na (1982a, 1982b) w toku analiz twórczości Dostojewskiego. Zasadnicze znaczenie 
wypowiedzi/słowa w tekście dialogicznym nie zawiera się ani w samym znacze-
niu (komunikatywnym – dodajmy) wypowiedzi, ani w linearnie wyprowadzonym 
toku argumentacji (również o charakterze komunikatywnym). Analiza refleksyw-
na pozwala dostrzec dialogiczne (koniunktywne) znaczenie. „Dwa wypowiedzenia 
– pisze Bachtin – oddzielone od siebie czasowo i przestrzennie, i nic o sobie nie 
wiedzące, z chwilą ich zestawienia pod względem znaczeniowym, zdradzają stosun-
ki dialogowe, jeżeli występuje pomiędzy nimi jakakolwiek konwergencja (choćby 
częściowa wspólnota tematu, punktu widzenia itd.)” (Czaplejewicz, Kasperski, red. 
1983, s. 348). W znaczeniu dialogicznym „występuje […] mnogość równorzędnych 
świadomości wraz z ich światami, a wszystkie, zachowując swoją niespójną odręb-
ność, układają się w całość pewnego zdarzenia” (Czaplejewicz, Kasperski, red. 1983, 
s. 358). W naszym przypadku tym zdarzeniem jest podjęcie się pieczy zastępczej. 
Znaczenie tej metamorfozy biograficznej dla narratorki zawarte jest w wielowar-
stwowym odniesieniu do różnych głosów wypowiedzianych w narracji. Wielogło-
sowość odnosi się do równoczesnego zestawienia tej nowej pozycji biograficznej; 
do niemożliwości znalezienia kompromisu z instytucjonalnymi wzorami działania 
w placówce (ośrodku i w szkole); do trajektorii poczucia bezradności; do doświad-
czeń sprawstwa w życiu rodzinnym, w wychowaniu dzieci, w opiece zastępczej, 
w bezpośredniej pracy z osobami z niepełnosprawnością; w doświadczeniu me-
tamorfozy biograficznej, której efektem jest przyjęcie nowej tożsamości pedagoga 
specjalnego, i syntetyzującej, i przekraczającej praktyczne działanie matki/opiekun-
ki/terapeutki, oraz krytyczna osobista teoria pedagogiczna narratorki. 
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W nowym wzorze profesjonalnej orientacji narratorki dostrzegamy dość oso-
bliwy typ wiedzy profesjonalnej. Danuta Urbaniak-Zając (2016) prezentuje ciekawe 
ujęcie wiedzy profesjonalnej autorstwa Berndta Dewe, Wilfrieda Ferchhoffa i Fran-
ka-Olafa Radtke (1992). 

Spotkanie wiedzy teoretycznej i wiedzy praktycznej może stworzyć „rzeczywistość 
sui generis”. Wiedza naukowa i praktyczna wiedza działania obserwują się wzajemnie 
i mogą odkrywać białe plamy drugiej perspektywy. Każda z perspektyw stanowi punkt 
odniesienia dla drugiej, co nie pozwala zredukować podstawy poznawczej tylko do 
jednej postaci wiedzy. Mówiąc inaczej, ani nauka nie może jednostronnie wprowadzić 
do praktyki nowej wiedzy przedmiotowej, ani praktyka nie obsługuje się samodzielnie 
i selektywnie z menu dostarczonego przez naukę. Wiedza naukowa i wiedza działania 
stanowią dla siebie wzajemny kontrast, dzięki czemu dokonuje się relatywizacja per-
spektyw, a tym samym pojawiają się niedostrzegane wcześniej możliwości (Urbaniak-
-Zając, 2016, s. 61). 

Wiedza profesjonalna pani Barbary otwiera nowe możliwości, i to one zwrotnie 
nadają znaczenie biograficznej metamorfozie. 

Z perspektywy analizy dokumentarnej moment metamorfozy, wykrystalizowa-
ny w decyzji przyjęcia pieczy zastępczej, nie stanowi tylko i wyłącznie kolejnego eta-
pu biografii, po którym dostrzegamy nowy model profesjonalizmu. Ten model jest 
wypracowywany przez kolejne dziewięć lat, aż do dnia przeprowadzenia wywiadu. 
Cała dalsza swobodna narracja pani Barbary (w. 80–318, czyli jej zdecydowana więk-
szość) odnosi się do działania, które jednocześnie kreuje i urzeczywistnia nowy mo-
del wiedzy profesjonalnej. Nie powstał on jako gotowy produkt po przemyśleniach 
poprzedzających decyzję (w. 55–80). Powstawał w dialogu z różnymi elementami 
wiedzy praktycznej i krytycznej. Zauważmy, że już w passusie otwierającym wywiad 
pani Barbara jako ramę dla przyjęcia pieczy zastępczej przyjmuje całe osiemnaście 
lat stażu rodzinnego i zawodowego (w. 17–29). Zgodnie z tą sugestią w dalszej ana-
lizie możemy przyjąć dość nietypowy schemat dialogicznej analizy refleksywnej. 
Analizę doświadczenia ostatnich dziewięciu lat pani Barbary (w. 80–318), złożo-
ną z wielu epizodów i odniesień, możemy przyjąć jako propozycję, a wcześniej-
sze passusy jako reakcję (w. 55–80) i konkluzję (w. 9–55). To odwrócenie porządku 
chronologicznego podkreśla dialogiczną genezę wiedzy profesjonalnej pani Barba-
ry. Dalsze jej działanie nie jest tylko konsekwencją podjętej decyzji, ale zaledwie 
otwiera przestrzeń tworzenia nowych możliwości, nowej tożsamości. Warto dodać, 
że w biografiach analizowanych przez Urbaniak-Zając (2016) wiedza profesjonalna 
kształtuje się niemal całkowicie w obrębie działalności zawodowej, w obrębie insty-
tucji pedagogicznych. Pani Barbara tworzy przestrzeń działalności, która częścio-
wo wchodzi w obszar rodzinny, a nawet więcej – jednocześnie częściowo wyklucza 
obszar działalności w placówkach pedagogicznych. Profesjonalna praca z dziećmi 
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w opiece zastępczej łączy się z mediacją i reorganizacją życia rodzinnego, w tym re-
lacji pomiędzy rodzeństwem biologicznym i dziećmi w pieczy zastępczej. Jednocze-
śnie stanięcie po stronie dzieci w pieczy zastępczej wymaga krytycznego dystansu 
do działania innych pedagogów, bez komfortu pozostania albo tylko w roli rodzica, 
albo tylko w roli pedagoga. Dla badacza w tym momencie otwiera się możliwość 
generowania teorii nowego typu profesjonalizmu pedagogicznego, w którym zacie-
ra się granica pomiędzy biografią rodzinną i zawodową. Rozpoznać możemy nowe 
możliwości, ale też dotychczas niedostrzegane konsekwencje i obciążenia działal-
ności pedagogicznej. Zmienia się znaczenie instytucji pedagogicznej, powstającej 
na granicy lub wprost poza strukturą klasycznej placówki pedagogicznej. 
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